(1) Cic. de opt. Gen. Or. 7.

236 DE LA CONSTRUCTION

pos où le sens est presque fini, et qui donnent à l'esprit le relâche dont il a besoin. En voici un exemple tiré de l'oraison de Cicéron pour le poète Archias (II) : *Sed ne cui vestrum mirum esse videatur, me in questione legitima, et in judicio publico, quum res agatur apud prætorem populi Romani, lectissimum virum, et apud severissimos judices, tanto conventu hominum ac frequentia, hoc uti genere dicendi, quod non modo a consuetudine judiciorum, verum etiam a forensi sermone abhorreat : quæso a vobis, ut in hac causa mihi detis hanc veniam, accommodatam huic reo, vobis, quemadmodum spero, non molestam ; ut me, pro summo poeta atque eruditissimo homine dicentem, hoc concursu hominum litteratissimorum, hac vestra humanitate, hoc denique prætoris exercente judicium, patiamini de studiis humanitatis ac litterarum paulo loqui liberius ; et in ejusmodi persona, quæ, propter otium ac studium, minime in judiciis periculisque tractata est, uti prope novo quodam et inusitato genere dicendi.* On peut traduire cette période sans la couper :

ORATOIRE.

237

« Mais comme l'affaire que je plaide
 « est une question de droit, une cause
 « publique, qui est portée au tribunal
 « du préteur du peuple romain et devant
 « les juges les plus austères ; et que
 « cependant j'ai dessein de la traiter
 « d'une manière qui paraîtra peu conforme
 « à l'usage du barreau ; j'ai, Messieurs,
 « à vous demander une grâce, que vous ne
 « pouvez me refuser, eu égard à la condition
 « de celui que je défends, et dont j'espère
 « que vous ne vous repentirez pas vous-mêmes :
 « c'est qu'ayant à parler pour un poète
 « célèbre, pour un savant, en présence
 « de tant de gens de lettres, devant des
 « juges si polis et un préteur si éclairé,
 « vous me permettiez de m'entendre
 « avec quelque liberté sur le mérite
 « des lettres ; et que, comme je représente
 « un homme qui est étranger dans les
 « affaires, et qui ne connaît que l'étude
 « et les livres, vous trouviez bon que
 « je m'exprime moi-même d'une manière
 « nouvelle, et qui pourra paraître étrangère
 « dans le barreau. » Cette phrase est d'une
 « longueur extrême ; cependant, moyennant
 « les repos qu'on y a pratiqués,

238 DE LA CONSTRUCTION

l'esprit la suit sans peine jusqu'au bout : si on la coupait, les membres cesseraient d'avoir les mêmes formes et les mêmes regards, et le traducteur serait infidèle. Il y a néanmoins des cas où on peut couper les phrases trop longues : mais alors, celles qu'on détache ne sont liées qu'extérieurement et artificiellement : ce ne sont point proprement des membres de périodes.